Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No. GES 20/2022

Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del dia 02 de
septiembre de 2022, en la sala de juntas de la Direccion de Bienes y Suministros, ubicada
en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro
Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan, Sinaloa; se reunieron los servidores publicos cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la
Junta de Aclaraciones para la adquisicion de equipo de computo para el Centro Estatal de
Informacion, solicitado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad
Publica, de conformidad a la Convocatoria de Licitacion indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 40 y 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y
Administracion de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, asi como del punto 2, de la

convocatoria a la licitacion.

Este acto fue presidido por el Lic. Francisco Javier Beltran Uribe, Representante de la
Direccion de Bienes y Suministros de la Subsecretaria de Administracion, quien al inicio
de esta junta, comunicé a los asistentes que de conformidad con el Articulo 41 de la Ley,
solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la convocatoria de las personas que
hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de

Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Debido a la contingencia nacional por la que esta atravesando el pais, tomando las
precauciones necesarias, este Acto no es Presencial, por lo que no hay asistencia de

licitantes.

Quien preside el acto fue asistida por el Lic. Rafael Armenta Angulo, representante del
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, quien solvento las

preguntas de caracter técnico.

A continuacion se dio inicio al evento, sehalando que se recibieron en tiempo y forma las
solicitudes de aclaracidon a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de

conformidad al Articulo 41 de la Ley, las siguientes empresas:

No . . . . Forma de
Nombre, razén o denominacion social

No. de

presentacion | preguntas

1.- | PCHome, S A . de C.V.

S./ SN _Electronica |
2.- | Sowa Computacion S.de R.L. de C.V.

_ Electronica

7

3

Acto seguido, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria,
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas

por la Convocante, como se indica a continuacion:
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A) Preguntas Administrativas:

1.- Pregunta: Para todas las partidas, Solicitamos de la manera mas atenta a la
convocante que en caso de resultar adjudicados en mas de una partida, nos permita
facturar y entregar por partida ¢ Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: se acepta, sin ser limitante para los demas participantes.

2.- Pregunta: Partidas 5, 6 y 7, tiempos de entrega, Solicitamos a la convocante de la
manera mas atenta, que los productos solicitados en las partidas en mencion, pueda
reconsiderarse el plazo de entrega, a un plazo méaximo de 180 dias naturales, ya que
derivado de la pandemia, a nivel mundial se cuenta con tiempos de entrega extendidos en
la mayoria de los productos que cuentan con Microchips y semiconductores, derivado de
esto se presentan entregas prolongadas, donde la industria de tecnologia y automotriz se
encuentra afectada, ¢Acepta la convocante nuestra peticion con el compromiso de
que este seria un plazo de entrega maximo?

RESPUESTA: se amplia el plazo de entrega a 150 dias naturales.

B) Preguntas Técnicas:

1.- Pregunta: Para todas las partidas donde se solicitan cartas del fabricante:
Solicitamos a la convocante pueda permitirnos presentar cartas del fabricante en digital
(Las cuales incluyan la informacion necesaria para confirmar su veracidad) ya que
actualmente por la pandemia, a nivel mundial los fabricantes estan laborando en Home
Office o de manera hibrida y no se cuenta con firmas en fisico por parte de las areas
legales o pudiera ser un tiempo mas prolongado el contar con las cartas originales, por
este motivo solicitamos nos permita entregarlas en formato digital a su entera satisfaccion
y revision, ¢ Acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: Negativo, las cartas deberan ser originales.

2.- Pregunta. - partida 1, Con la finalidad que la convocante cuente con la garantia de
que los bienes a adquirir no infrinjan los derechos de autor, patentes o marcas,
asegurando que los bienes seran nuevos y originales de fabrica, ¢solicitamos nos
confirmen si sera necesario presentar cartas del fabricante.

RESPUESTA: Afirmativo, si es necesario presentar las cartas de fabricante.

3.- Pregunta. - Partida 5, 6, 7 y 8, Nos puede confirmar la convocante si los servicios de
instalacion, arranque y migracion a los cuales hace referencia en las bases técnicas
corresponden Unicamente para estas partidas?

RESPUESTA: el servicio de instalacion y arranque es necesario en las partidas 2 y
4;y, en las partidas 5, 6, 7 y 8 todos los servicios citados son requeridos.

4.- Pregunta. Partida 5, 6 y 7, Se menciona en los servicios de instalacion, arranque y
migracién de maquinas Virtuales que los productos de la presente par’uda (Solucién
Componible, Rack y Sistema de Almacenamiento debera de ser de una ma marca y/o
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Fabricante, asumimos que se refieren a las partidas 5, 6 y 7 ¢Es correcta nuestra
apreciacion?

RESPUESTA: Afirmativo, es correcta su apreciacion.

5.- Pregunta. Partidas 5, 6, 7 y 8, Se menciona en los servicios de instalacion, arranque
y migracion de maquinas Virtuales que se deberan de considerar los servicios de
migracion, nos puede confirmar la convocante el domicilio donde se deberan llevar a cabo
estos servicios y si la infraestructura nueva estara ubicada en el mismo sitio donde se
concentra la infraestructura actual para el proceso de migracién?

RESPUESTA: La instalacion se realizara en la planta baja del edificio que ocupa el
Centro Estatal de Evaluacion y Control de Confianza dentro de UNIPOL con
direccion carretera Culiacan-Navolato, Km. 12.5 Colonia Bachigualato C.P. 80140,
Culiacan, Sinaloa. Dicha ubicacion no es la misma donde esta la infraestructura
actual.

SOWA COMPUTACION S. DER.L. DE C.V.

A) Preguntas Administrativas:

1.- Pregunta BASES clausula 10.-condiciones de pago ¢ se solicita respetuosamente a la
convocante, por la magnitud del proyecto Tl (Adquisicion de Equipo de Computo) y de
ser viable y posible quien resulte ganador el 50% de anticipo del importe total del
contrato?

Respuesta: No se acepta, debera apegarse al punto 10 de las bases (convocatoria).

B) Preguntas Técnicas:

1.- Pregunta Partida 1 ANEXO | Bases Técnicas GES 20/20227 se solicita
respetuosamente a la convocante presentar una propuesta superior a las caracteristicas
en todos sus aspectos tecnoldgicos de Uultima generacion permitiendo ademas la
apertura a las nuevas tecnologias tanto ambientales en proteccion contra el Cambio
Climatico y ahorro energético inteligente?

Respuesta: Todas las especificaciones técnicas son caracteristicas minimas, el
licitante podra ofertar caracteristicas técnicas superiores, para ello el licitante
debera cumplir con las especificaciones técnicas y tecnologia solicitada en bases,
cumpliendo las consideraciones de que las partidas 5, 6 y 7 deberan ser de Ia
misma marca.

Esto sin ser limitante para los demas licitantes.

2.- Pregunta Partida 5 ANEXO | Bases Técnicas GES 20/2022 ? se solicita
respetuosamente a la convocante que nos permita proponer SERVIDORES RACK vy
aclarar puntos importantes en materia TECNOLOGIA TIPO BLADE que estan
requiriendo que lamentablemente no conviene a la Convocante ni a corto, mediano o
largo plazo tecnolégico es importante aclarar y anexo la informacion para gque-aéterminen
su resolucion: -




TECNOLOGIA TIPO BLADE: justificacion del porque infraestructura tipo Blade o tipo
chasis estan dejando de ser solicitadas. El cambio mas que server, debe ser en
arquitectura, ya que es pasar de solucion tipo chasis a solucion de server tradicional.

La principal razon por la cual Lenovo dejo de hacer desarrollo sobre tecnologias tipo
chasis o tipo Blade, es porque a medida que tanto Intel como AMD han venido lanzando
nuevas tecnologias a nivel de procesador, estos vienen con TDP mayor, lo cual
demanda mayores capacidades energéticas y de enfriamiento dentro del chasis. Esto y
sumado a que las tecnologias tipo chasis vienen en decrecimiento en su demanda, llevo
a Lenovo a que se deje de invertir en investigacion para las soluciones tipo chasis.

A continuacién les comparto debilidades de esta arquitectura en la competencia,
graficos de IDC con la tendencia de mercado en esta tecnologia y un link de soporte:

Debilidades de la solucion solicitada en el pliego por el cliente.

e El soporte esta limitado a una operacion de 35 °C

e Precio elevado para funciones que no son necesariamente una ventaja
comercial para la mayoria de los clientes.

e Latemperatura de entrada de aire al bastidor debe estarentre 20°Cy 25° C
(68 °F a 77 ° F) en condiciones normales de funcionamiento.

e Ciertas opciones combinadas (CPU o GPU de alta frecuencia o TDP en
nodos de computo con varios modulos de almacenamiento) pueden estar
sujetas a restricciones térmicas.

e La planeacién del sitio es obligatorio debido a requisitos de condiciones
especificas (entorno, espacio, refrigeracion / aire acondicionado, flujo de aire,
cableado, suministro de energia). Los gerentes de las instalaciones fisicas del
cliente y los administradores del sistema deben discutir la planificacion del sitio, la
preparacion y la instalacion del sistema antes de la entrega del sistema.

e Tiene un alto consumo eléctrico

e Si el cliente ya tiene switches TOR, duplicaria esfuerzos de administracion al tener
switches del chasis.

e Dependiendo de la cantidad de servidores, va a usar mucho mas espacio
comparando contra servidores en rack.

e Esta tecnologia se vende como compostable, en realidad es una capa de software
que va a costar y que se integraria con hipervisores. Nosotros en ese nivel de
gestion ya lo tenemos con Xclarity Administrator y xClarity Integrator. (XClarity
Administrator).

Todo lo anterior se ve traducido principalmente en gastos operativos que a la hora de
hacer un analisis de TCO, va a presentar un incremento. (Consumo de energia tanto de la
solucién como del consumo de energia para enfriamiento, consumo de espacio fisico en
el rack, adecuacion del datacenter)




Este es el mercado de Blades y su proyeccion, de acuerdo a IDC; como % del mercado,
es de un solo digito, en este momento es de alrededor de un 4% con tendencia a la baja.

El lanzamiento de Synergy por HPE o de PowerEdge MX de Dell no implicaron un
aumento de las ventas de Blades, porque la tendencia es reemplazar Blades por
servidores de rack (HCI o tradicional):

Adicional el siguiente link con mas informacion al
respecto: https://www.idc.com/getdoc.jsp?containerld=prUS47529021

Basicamente es importante entender que la evolucion de generaciones de procesador ha
venido demandando mas capacidad energética y de enfriamiento, lo cual va limitando el
crecimiento y la proyeccion de este tipo de tecnologias.

Les comento que tuve que anexar ejemplos de varias marcas en el Mercado para que
puedan entender la magnitud del problema en el cual recomiendo tomarlo en cuenta no
pasarlo por alto , nuestra intencién es dar a conocer esta informacion para que se tome
las decisiones pertinentes y analisis del Proyecto ahi que ver todos los puntos y mejorar
actualizar y detonar las tecnologias nuevas que van evolucionando en el Mercado tanto
inteligentes, energia , rendimiento, enfriamiento, productividad ROl (RETORNO DE
INVERSION),OPEX (GASTOS DE OPERACION),CAPEX (INVERSION-GASTOS
DEBIENES EN CAPITAL) tanto a corto , mediano o largo plazo. LA DEMANDA EN
PROCESADORES SERVER AMD O INTEL - TDP ES CLARA Y EN TENDENCIA A LA
ALTA.

Respuesta: No se acepta, debera apegarse a bases y ofertar la tecnologia solicitada, las
caracteristicas técnicas solicitadas son caracteristicas minimas y debera cumplir cada uno
de los puntos solicitados en bases técnicas, tambien debera cumplir las consideraciones
de que las partidas 5, 6 y 7 deberan ser de la misma marca.

De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la
presente convocatoria a la licitacion.

Para efectos de notificacion, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los
asistentes, en términos del Articulo 47 de la Ley, se difundira un ejemplar de la misma en
la direccion electronica: www.compranet.sinaloa.qob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direccion de
Bienes y Suministros de la Subsecretaria de Administracion, un ejemplar de la presente
Acta, por un término no menor de cinco dias habiles.

En razon de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penultimo parrafo del Articulo 41 de la
Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento subsecuente de
esta licitacion:
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Acto de Presentacion 80 di seoticibre de Sala de Juntas de la

y Apertura de P 10:00 horas | Direccion de Bienes y
2022 T

Proposmlones Suministros

Se da por terminada la presente reunion, siendo las 10:18 horas, del dia 02 de
septiembre de 2022.

Esta acta consta de 6 (seis) hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre Dependencia

Lic. Francisco Javier Beltran Uribe Representante de la Direccion de
Bienes y Suministros de la
Subsecretaria de Administracion

Lic. Arturo Redondo Aramburo Representante de la Direccion de
Asuntos Juridicos de la
Secretaria General de Gobierno

Lic. Rafael Armenta Angulo Representante del Secretariado
Ejecutivo del Sistema Estatal de
Seguridad Publica

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre Dependencia
Representante de la Secretarlaea ,./' A .
Lic. Guillermo Armenta Beltran Transparencia y Rendicion de ’ \ ¢ f/ A
Cuentas (7” ](7 v Z;l/l/lév
FIN DEL ACTA




